Texte complet dans le recueil d'Agimundus et dans l'homélaire de Cluny.

(15) *De pentecosten.* Hodie nobis terra facta est caelum non stellis de caelo in terram descendentibus sed apostolis ad caelos ascendentibus, quia effusa est copiosa gratia spiritus sancti et uniuersum orbem operata est caelum—Foris arma hic mysteria, foris scuta hic sacramentorum celebratio. Theodosius pater filius Theodosii religione ac pietate insignes. Ideoque pro his omnibus gratias agamus domino per X. dnm n, cui est gloria et potestas cum sp. s. per immortalia s. s. a.

Éd. Bâle, iii 873-878.

*P. G.* t. lii 803 Οὐρανὸς ἡμῶν γέγονε σήμερον ἡ γῆ. Autre apocryphe de la première heure ; toutefois, la mention de Théodose et du prince Arcadius, avant la doxologie, peut n'être qu'une glose ancienne.

Dans le recueil d'Agimundus, sous ce titre singulier : 'in sanctorum xii apostolorum.'

(16) *De natiuitate domini.* 'Et reclinauit eum in praesepio . . .' Et reclinauit eum mater . . .

Sermon prononcé à Bethléhem le 25 Décembre, restitué par D. G. Morin à saint Jérôme et réédité dans les *Anecdota Marsdeniana* iii 2. 392, d'après quatre manuscrits de la collection des 38 homélies<sup>1</sup> (d'autre part éd. Bâle, ii 1294-1298).

(17) *Iterum de natiuitate domini et Iohannis Baptistae et conceptionis de solistitia et aequinoctia conceptionis et natiuitatis domini nostri Iesu Christi et Iohannis Baptistae.* Nescio an quisquam ausus sit arcanum, fratres, ante Christi natiuitatem intellegere uel terminasse cursum horarum dierum ac noctium per quos solistitia et aequinoctia cognoscere possit—Migrauerat enim gratia et ueritas a Iudaeis quia 'lex per Moysen data est, nam gratia et ueritas per Iesum Christum facta est'. In X. I. dno n. qui uiuit et regnat cum patre et sp. s. per immortalia s. s. a.

Éd. Bâle, ii 1285-1294.

La tradition authentique de cet opusculé s'est conservée dans un important manuscrit de Clairvaux, victime jusqu'à présent d'une inexplicable négligence (Bibliothèque de la ville de Troyes, ms. 523, xii<sup>e</sup> siècle). Ce manuscrit donne le nom de l'auteur : Pontius

(première et deuxième citations). Au contraire, la citation faite par Jean Diacre dans sa Chaine latine sur l'Octateuque (cf. J. B. Pitra, *Spicilegium Solesmense* i, 1852, p. 286, n° iv) est tout à fait indépendante de l'ancienne version ; elle peut avoir été demandée à un texte parallèle ; il est plus probable qu'elle est une traduction directe du grec ; en outre, Jean Diacre l'a peut-être empruntée à la Chaine perdue de Victor de Capoue, qui serait dans cette hypothèse le traducteur.